

**"Капитальный ремонт кровли
и благоустройство территории
двух детских садов села" с.
Кирсово, р. Комрат**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Благоустройство территории детского сада №2

Valoarea de deviz 141 489,26 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы 1.1. Мощение площадок и дорожек				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Коэффициент к трудозатратам=0,50 K=0,5000	m	171,5000	8,41	1 442,52
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой из песка толщ. 7,0см. по существующим асфальтовым площадкам и дорожкам	m3	41,2500	257,96	10 640,98
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, t=40мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в	m2	576,5000	140,24	81 425,21

1	2	3	4	5	6	7
		швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Сыпучие материалы с коэффициентом k=0.6				
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные сечением 100x20x8 см для обрамления тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	271,5000	73,93	20 071,08
5	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Устройство бетонного лотка возле входа с ул.Ленина, для пропуска талых и дождевых вод 0,5x3,2м. уклон на юг. Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.0100	m3	1,5000	949,95	1 424,93
6	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж и изготовление наружных металлических изделий: решетка на лотки - 2шт.) из проф.трубы 40x20мм. Коэффициент к трудозатратам=0,50 K=0,5000	kg	85,2800	20,49	1 747,25
		Total	lei			116 751,97
		Total Мощение площадок и дорожек Inclusiv salariu				116 751,97 26 666,84
		Total	lei			116 751,97



1	2	3	4	5	6	7
		Total Обществостроительные работы Inclusiv salariu				116 751,97 26 666,84

		Total	lei	116 751,97
		CASM	22,5 %	6 000,04
		Cheltuieli de transport	5 %	4 440,79
		Total cheltuieli directe		127 192,80
		Cheltuieli de regie	8 %	10 175,42
		Total cu cheltuieli de regie		137 368,22
		Beneficiu de deviz	3 %	4 121,04
		Total deviz: Inclusiv salariu		141 489,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**"Капитальный ремонт кровли
и благоустройство территории
двух детских садов села" с.**

Кирсово, р. Комрат

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Благоустройство территории детского сада №2

Valoarea de deviz **141 489,26 lei**

Intocmit in prețuri curente 29.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

2.	7129020012800	Pavator	h-om	383,3553	52,57	20 152,99
3.	7212030022700	Sudor	h-om	0,4264	52,57	22,42
4.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8,1016	52,57	425,90
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,1450	52,57	5 106,91
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4014	52,57	73,68
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,1087	52,57	478,84
Total manopera						26 666,84

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,7056	6,00	10,23
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,0984	265,00	291,08
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,8145	165,00	134,39
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,5658	165,00	7 683,36
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,7295	165,00	285,37
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,1442	165,00	2 168,79
7.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,8528	42,00	35,82
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	276,9300	1,33	368,32
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	553,4400	1,33	736,08
10.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	285,0106	1,33	379,07
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 565,8800	1,33	6 072,62
12.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	585,1475	92,10	53 892,08
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	272,8575	56,00	15 280,02
14.	2811236301	Confectii metalice diverse - проф.трубы 40x20мм.	kg	85,2800	14,20	1 210,98
15.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,4264	37,50	15,99
16.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,5300	18,00	207,54
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6822	1,79	1,22
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,2236	8,00	9,79
19.	4100126202818	Apa	m3	4,1250	8,00	33,00
Total materiale de constructii						88 815,75

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	17,3250	45,00	779,63
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	8,6625	45,00	389,81
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,3750	160,00	60,00
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,6000	30,00	18,00
5.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,4875	45,00	21,94
Total utilaje de constructii						1 269,38

Total	lei	116 751,97
CASM	22,5 %	6 000,04
Cheltuieli de transport	5 %	4 440,79
Total cheltuieli directe		127 192,80



Cheltuieli de regie	8 %	10 175,42
Total cu cheltuieli de regie		137 368,22
Beneficiu de deviz	3 %	4 121,04
Total deviz:		141 489,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect "Капитальный ремонт кровли и благоустройство территории двух детских садов села" с. Кирсово, р. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Общестроительные работы				
		1.1. Мошение площадок и дорожек				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон) Коэффициент к трудозатратам=0,50 K=0,5000	m			8,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,57	8,41
		Cheltuieli directe	lei			1 442,52
2	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой из песка толщ. 7,0см. по существующим асфальтовым площадкам и дорожкам	m3			257,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,57	47,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	165,00	181,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,45
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		Cheltuieli directe	lei			10 640,98
3	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (Нормативная	m2			141,24

1	2	3	4	5	6	7
		t=40mm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) *Сыпучие материалы с коэффициентом k=0.6				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	1,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,33	10,53
	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	92,10	93,48
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	165,00	3,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		Cheltuieli directe	lei			81 425,21
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные сечением 100x20x8 см для обрамления тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			73,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,57	6,31
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,57	9,46
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,33	1,36
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	165,00	0,49
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	56,00	56,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	8,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			20 071,08
5	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)(Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и его укладка типичными средствами) Устройство бетонного лотка возле входа с ул.Ленина, для пропуска талых и дождевых вод 0,5x3,2м. уклон на юг. Material marunt (dulapi de rasinoase)=1.0100	m3			949,95
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	52,57	270,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	52,57	34,17
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,33	251,20
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	165,00	130,99
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	265,00	194,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	8,00	2,18
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,63
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	160,00	40,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	30,00	12,00
		Cheltuieli directe	lei			1 424,93
6	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж и изготовление наружных металлических изделий: решетка на лотки - 2шт.) из проф.трубы 40x20мм. Коэффициент к трудозатратам=0,50 K=0,5000	kg			20,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	4,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,26
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,26
	2811236301	Confectii metalice diverse - проф.трубы 40x20мм.	kg	1,0000	14,20	14,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,50	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	2420126102204	Masina unificata de lucru cu 251 2 00 00 80	h-om	0,0100	42,00	0,42

1	2	3	4	5	6	7
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	6,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			1 747,25

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**"Капитальный ремонт кровли
и благоустройство территории
двух детских садов села" с.**

Кирсово, р. Комрат

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Устройство тентовых навесов в детском саду №1

Valoarea de deviz 343 357,33 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Теневой навес на 30 детей (6,0x4,0м.) - 5 шт.				
1	TsA02E	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ coeziv mijlociu sau foarte coeziv adâncime < 1,5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт) Разработка грунта под столбы фундамента ограждения, 0.4x0.4x0.6м. - 19 шт.	m3	9,1000	69,39	631,47
2	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tablă, tablă striată, oțel beton, tevi pentru susțineri sau acoperiri, înglobate total sau parțial în beton (Разные металлические изделия из	kg	1 978,5000	21,28	42 103,11

1	2	3	4	5	6	7
		стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 60х60х4 и столбов подпорок средних из проф.трубы 60х40х4				
3	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбы-стойки и стойки подпорок Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	7,0000	1 030,50	7 213,52
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton(Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Каркас из проф.трубы согласно схеме (проф.труба 60х60х4 - прогон мауэрлат, проф.труба - 80х40х4 - балки, проф.труба 30х30х1,5 - прогоны)	kg	2 171,0000	21,28	46 199,56
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или	kg	599,5000	26,68	15 994,87



1	2	3	4	5	6	7
		Решётка из проф.трубы 30x15x2,5 на отм. 2,1-2,5м. и на отм. 1,0-1,2м. по периметру				
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали - профнастил для покрытия крыши ребро h=4см, *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,0500	m2	177,0000	176.29	31 202,75
7	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную масляными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций ... (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) Окраска всех металлич.элементов каркаса теневого навеса	t	4,7500	916,49	4 353,34
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием) Каркас из брусьев 50x50 мм под обшивку стен из ОСБ	m3	1,6000	4 730,73	7 569,17
9	СК17Е прим	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire (Обшивка стен изнутри, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из плит ОСБ 10мм) Коэффициент к трудозатратам=0,40 Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,0020 K=0,4000	m2	170,0000	193,29	32 859,30
10	CL54A прим	Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой металлическим	m2	170,0000	244,75	41 608,12



1	2	3	4	5	6	7
		навеса снаружи металлич.сайдингом *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt (garntura de paronit)=1,0030				
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) уплотнение основания полов 5см.	m3	6,0000	403,90	2 423,37
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip(Слой основания из песка) Выравнивающий фильтрационный слой из песка ср.толщ. 5,0см.	m3	6,0000	298,91	1 793,48
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotoare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscate de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscate de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка t=40мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно- песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 3 см) *Сыпучие материалы рассчитанны с коэффициентом k=0.6 Коэффициент к материалам=0,60	m2	120,0000	126,93	15 231,49
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) Опалубка под отмокту Коэффициент к трудозатратам=0,50	m2	11,0000	58,41	642,47



1	2	3	4	5	6	7
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) уплотнение основания отмотки 10см. b=0,6м.	m3	6,0000	403,90	2 423,37
16	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero. preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование отмотки толщ. 10см. b=0,6м Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	6,7500	1 030,50	6 955,90
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 40x20x2,5 под устройство каркаса скамеек	kg	220,0000	23,98	5 275,67
18	CE40A прим	Установка строганного бруса 70x50мм. под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами	m3	1,6000	4 730,73	7 569,17
19	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью - деревянных элементов скамеек) *цвет согласовать Коэффициент к	m2	115,0000	33,84	3 891,80

1	2	3	4	5	6	7
		K=0,5000				
		Total	lei			275 941,93
		Total Теневой навес на 30 детей (6,0x4,0м.) - 5 шт. Inklusiv salariu				275 941,93 109 182,87

		Total	lei	275 941,93
		CASM	22,5 %	24 566,15
		Cheltuieli de transport	5 %	8 155,48
		Total cheltuieli directe		308 663,56
		Cheltuieli de regie	8 %	24 693,08
		Total cu cheltuieli de regie		333 356,64
		Beneficiu de deviz	3 %	10 000,69
		Total deviz: Inklusiv salariu		343 357,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

"Капитальный ремонт кровли и благоустройство территории двух детских садов села" с. Кирсово, р. Комрат

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Устройство теневых навесов в детском саду №1

Valoarea de deviz 343 357,33 lei

Intocmit in prețuri curente 29.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din	Valoarea de deviz, lei Pe unitate de măsură	Total
--------	-----------------------------	--------------------------------	------	-------------------------------	--	-------

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	20,4000	52,57	1 072,43
2.	7122050013400	Zidar	h-om	27,2000	52,57	1 429,90
3.	7123010010200	Betonist	h-om	65,3125	52,57	3 433,48
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	5,7750	52,57	303,59
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	64,8000	52,57	3 406,54
6.	7129020012800	Pavator	h-om	69,6240	52,57	3 660,13
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	78,6500	52,57	4 134,63
8.	7212030022700	Sudor	h-om	49,6900	52,57	2 612,20
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	159,3000	52,57	8 374,40
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	944,1100	52,57	49 631,87
11.	7422010060100	Timplar	h-om	136,0000	52,57	7 149,52
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	29,2920	52,57	1 539,89
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	121,0650	52,57	6 364,38
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8960	52,57	99,67
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	303,7900	52,57	15 970,24
		Total manopera				109 182,87

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	74,5350	6,00	447,21
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	13,8000	245,00	3 381,00
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	9,8391	245,00	2 410,58
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,2905	165,00	2 852,94
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,3600	165,00	59,40
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	2,7360	165,00	451,44
7.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	37,4625	18,00	674,32
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	37,0125	1,20	44,42
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0055	2 880,00	15,84
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0385	2 880,00	110,88
11.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,3840	2 880,00	1 105,92
12.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	3,4068	2 680,00	9 130,22
13.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0320	2 880,00	92,16
14.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	2,9760	2 880,00	8 570,88
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,1000	95,00	104,50
16.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	255,5100	12,00	3 066,12
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	10,9750	15,10	165,72
18.	2320187315789	Decofrol	kg	1,3200	25,00	33,00
19.	23203226000361	Gudron	kg	8,2560	12,00	99,08
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	9,6320	24,50	235,98
21.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	53,2000	24,00	1 276,80
22.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	21,8500	75,00	1 638,75
23.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	11,5000	12,00	138,00
24.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	9,2925	12,00	111,51
25.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	175,6253	42,20	7 411,39
26.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	1 278,8250	0,50	639,41
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	187,5610	6,20	1 162,88
28.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	18,5850	95,00	1 765,58

		rostri)				
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 005,4438	1,33	5 327,24
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	950,4000	1,33	1 264,03
32.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	85,1700	1,80	153,31
33.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	121,8000	78,00	9 500,40
34.	2670112204050111	Placi PFL melaminate -плиты ОСБ 10мм	m2	187,3740	54,00	10 118,20
35.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	57,5000	3,00	172,50
36.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	4,6400	8,70	40,36
37.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	92,9250	14,60	1 356,70
38.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	213,7275	74,50	15 922,70
39.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	7,4340	85,00	631,89
40.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	49,6900	14,88	739,39
41.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,5500	14,60	8,03
42.	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton - проф.труба 40x20x2,5	kg	220,0000	12,50	2 750,00
43.	277527630988611	Стойки из проф.трубы 60x60x4	kg	1 978,5000	9,80	19 389,30
44.	2775276309886123	Confectii metalice inglobate in beton - Решётка из проф.трубы 30x15x2,5 на отм. 2,1-2,5м. и на отм. 1,0-1,2м. по периметру	kg	599,5000	15,20	9 112,40
45.	27752763098861236	Confectii metalice inglobate in beton - (проф.труба 60x60x4 - прогон мауэрлат, проф.труба - 80x40x4 - балки, проф.труба 30x30x1,5 - прогоны)	kg	2 171,0000	9,80	21 275,80
46.	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	201,2018	65,00	13 078,12
47.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	10,8800	14,60	158,84
48.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,8800	16,00	14,08
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	24,8450	37,50	931,69
50.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	3,3000	0,40	1,32
51.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	24,0000	32,00	768,00
52.	2874115833881	Suruburi autoregulatorie 4,2x19	buc	7 127,3180	0,15	1 069,10
53.	2874115833882	Suruburi autoregulatorie 4,2x13	buc	7 127,3180	0,15	1 069,10
54.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	3,3000	0,65	2,14
55.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0550	32,00	1,76
56.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	9,6000	16,00	153,60
57.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,3300	12,00	3,96
58.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 672,6500	0,35	585,43
59.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,4000	18,00	43,20
60.	4011106202741	Energie electrica	kw	39,7520	1,79	71,15
61.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,0473	8,00	32,38
62.	4100126202818	Apa	m3	1,8000	8,00	14,40
		Total materiale de constructii				163 109,67

Utilaje de constructii:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,4800	160,00	76,80
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	7,5600	45,00	340,20
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2.2	h-ut	3 780,00	240,00	907,20

4.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	2,0400	45,00	91,80
5.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	6,4600	21,25	137,27
6.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,7360	20,00	14,72
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	32,2420	14,50	467,50
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,2500	25,00	206,25
9.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	4,4688	35,00	156,41
10.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	44,2850	15,00	664,28
11.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,0560	35,00	36,96
12.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	3,4375	160,00	550,00
Total utilaje de construcții						3 649,39

Total	lei	275 941,93
CASM	22,5 %	24 566,15
Cheltuieli de transport	5 %	8 155,48
Total cheltuieli directe		308 663,56
Cheltuieli de regie	8 %	24 693,08
Total cu cheltuieli de regie		333 356,64
Beneficiu de deviz	3 %	10 000,69
Total deviz:		343 357,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect "Капитальный ремонт кровли и благоустройство территории двух детских садов села" с. Кирсово, р. Комрат

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Теневой навес на 30 детей (6,0x4,0м.) - 5 шт.				
1	T-402E	Structura metalică de susținere în cadrul lucrării				

1	2	3	4	5	6	7
		executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1.5 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в среднесвязанных или очень связанных грунтах, глубиной < 1,5 м, средний грунт) Разработка грунта под столбы фундамента ограждения, 0,4x0,4x0,6м. - 19 шт.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.3200	52,57	69,39
		Cheltuieli directe	lei			631,47
2	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 60x60x4 и столбов подпорок средних из проф.трубы 60x40x4	kg			21,28
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,88	0,15
	277527630988611	Стойки из проф.трубы 60x60x4	kg	1,0000	9,80	9,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,50	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		Cheltuieli directe	lei			42 103,11
3	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса М150) Бетонирование под столбы-стойки и стойки подпорок Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 030,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	52,57	249,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,33	387,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	165,00	128,29
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	245,00	175,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,35
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,38
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	160,00	40,00
		Cheltuieli directe	lei			7 213,52
4	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Каркас из проф.трубы согласно схеме (проф.труба 60x60x4 - прогон мауэрлат, проф.труба - 80x40x4 - балки, проф.труба 30x30x1,5 - прогоны)	kg			21,28
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0 1900	52 57	9 99



1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,88	0,15
	27752763098861236	Confectii metalice inglobate in beton - (проф.труба 60x60x4 - прогон мауэрлат, проф.труба - 80x40x4 - балки, проф.труба 30x30x1,5 - прогоны)	kg	1,0000	9,80	9,80
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,50	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		Cheltuieli directe	lei			46 199,56
5	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Решётка из проф.трубы 30x15x2,5 на отм. 2,1-2,5м. и на отм. 1,0-1,2м. по периметру	kg			26,68
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,88	0,15
	2775276309886123	Confectii metalice inglobate in beton - Решётка из проф.трубы 30x15x2,5 на отм. 2,1-2,5м. и на отм. 1,0-1,2м. по периметру	kg	1,0000	15,20	15,20
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,50	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		Cheltuieli directe	lei			15 994,87
6	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали - профнастил для покрытия крыши ребро h=4см. *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt=1,0500	m2			176,29
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,57	47,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,57	13,14
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	74,50	89,96
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	14,60	7,66
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,35	3,31
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	95,00	9,98
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	85,00	3,57
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	12,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	14,50	0,72
		Cheltuieli directe	lei			31 202,75
7	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную масляными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций ... (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей) Окраска всех металлич.элементов каркаса теневого навеса	t			916,49
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	52,57	520,44
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	24,00	268,80
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	5,9500	18,00	107,10
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	15,10	16,61
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	1,20	3,54
		Cheltuieli directe	lei			4 353,34
8	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка	m3			4730,73

1	2	3	4	5	6	7
		стен из ОСБ				
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	52,57	1 064,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	52,57	118,28
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	32,00	240,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 880,00	28,80
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit. a II a	m3	0,9300	2 880,00	2 678,40
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta=44$ mm calit II	m3	0,1200	2 880,00	345,60
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	14,60	49,64
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	24,50	73,74
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	12,00	30,96
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,00	48,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,70	12,61
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	160,00	24,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cr (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
		Cheltuieli directe	lei			7 569,17
9	CK17E прим	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire (Обшивка стен изнутри, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из плит ОСБ 10мм) Коэффициент к трудозатратам=0,40 Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,0020 K=0,4000	m2			193,29
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,3000	52,57	6,31
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0000	52,57	42,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	52,57	8,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	52,57	4,21
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0200	2 680,00	53,71
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5000	1,80	0,90
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	1,5000	12,00	18,04
	267011220405011	Placi PFL melaminate -плиты ОСБ 10мм	m2	1,1000	54,00	59,52
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	14,50	0,14
		Cheltuieli directe	lei			32 859,30
10	CL54A прим	Монтаж вентилируемой фасадной системы с облицовкой металлическим сайдингом) Обшивка стен навеса снаружи металлич.сайдингом *Цвет согласовать с заказчиком Material marunt (garntura de paronit)=1,0030	m2			244,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,7870	52,57	93,94
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	42,20	43,60
	2811236304901	Siding metalic (lambriuri exterioare) cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1800	65,00	76,93
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,20	6,84
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	0,50	3,76
	2874115833881	Suruburi autoreguloare 4,2x19	buc	41,8000	0,15	6,29
	2874115833882	Suruburi autoreguloare 4,2x13	buc	41,8000	0,15	6,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1276	14,50	1,85
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2605	15,00	3,91
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0120	45,00	0,54
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0380	21,25	0,81
		Cheltuieli directe	lei			41 608,12
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) уплотнение основания полов 5см.	m3			403,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	245,00	281,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	38,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 423,37
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip(Слой основания из песка) Выравнивающий фильтрационный слой из песка ср.толщ. 5,0см.	m3			298,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,57	47,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	165,00	181,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 793,48
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток - брусчатка t=40мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 3 см) *Сыпучие материалы рассчитаны с коэффициентом k=0.6 Коэффициент к материалам=0,60	m2			126,93
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	52,57	30,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	52,57	0,83
	2651122100027	Ciment portland M400 saci. (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,33	1,28
	2651122100442	Ciment portland M400 saci. (pentru strat)	kg	13,2000	1,33	10,53
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	78,00	79,17
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	165,00	0,50
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	165,00	3,76
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	18,00	0,36
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 231,49
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в подушки, стаканы фундаментов и фундаменты под оборудование, включая крепления) Опалубка под отмостку Коэффициент к трудозатратам=0,50 K=0,5000	m2			58,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	52,57	3,94
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	52,57	27,60
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	32,00	0,16
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,65	0,19
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,40	0,12
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	12,00	0,36
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	14,60	0,73
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	16,00	1,28
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	95,00	9,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	2 880,00	10,08
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	2 880,00	1,44
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			642,47
15	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) уплотнение основания отмостки 10см. b=0,6м.	m3			403,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,57	52,04
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	245,00	281,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	8,00	0,80
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	240,00	50,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 423,37

1	2	3	4	5	6	7
16	CA03B2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) Бетонирование отмостки толщ. 10см. b=0,6м Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			1 030,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	52,57	249,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	52,57	21,03
	2651122100402	Ciment metalurgie cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	1,33	387,44
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	165,00	128,29
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	245,00	175,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	8,00	2,36
	2952270003100	Vibrator de adancime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	35,00	11,37
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	160,00	40,00
		Cheltuieli directe	lei			6 955,90
17	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные) Стойки из проф.трубы 40x20x2,5 под устройство каркаса скамеек	kg			23,98
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,57	9,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,57	0,53
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,57	0,53
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	14,88	0,15
	27752763098861	Confectii metalice inglobate in beton - проф.труба 40x20x2,5	kg	1,0000	12,50	12,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	37,50	0,19
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,79	0,01
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	6,00	0,09
		Cheltuieli directe	lei			5 275,67
18	CE40A прим	Установка строганного бруса 70x50мм. под сиденье скамеек закрученных на болтах с шайбами	m3			4 730,73
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	52,57	1 064,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	52,57	118,28
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	32,00	240,00
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 880,00	28,80
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 880,00	2 678,40
	20101029041691	Dulapuri ecarisate de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	2 880,00	345,60
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	14,60	49,64
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	3,0100	24,50	73,74
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	12,00	30,96
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	16,00	48,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	8,70	12,61
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	160,00	24,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	35,00	11,55
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,60
		Cheltuieli directe	lei			7 569,17
19	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusemele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью - деревянных	m2			33,84

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=0,50 K=0,5000				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	52,57	14,46
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0800	18,00	1,44
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,1900	75,00	14,25
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0500	15,10	0,75
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,2000	1,20	0,24
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	12,00	1,20
		Cheltuieli directe	lei			3 891,80

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

